СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 30 апреля 2009 г.                                                                                  № 155

г.Тихорецк

О внесении изменений в Порядок размещения наружной рекламы на

территории муниципального образования Тихорецкий район,

утвержденный  решением Совета муниципального образования

Тихорецкий район от 07 августа 2008 года № 57, протокол № 3

  В целях уточнения порядка размещения наружной рекламы на

территории муниципального образования Тихорецкий район и на основании

статьи  19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»,

руководствуясь Уставом муниципального образования Тихорецкий район,

Совет муниципального образования Тихорецкий район РЕШИЛ:

 1.Внести в Порядок размещения наружной рекламы на территории

муниципального образования Тихорецкий район, утвержденный  решением

Совета муниципального образования Тихорецкий район от 07 августа 2008 года

№ 57, протокол № 3  (далее - Порядок), следующие изменения:

          1.1.Абзац второй пункта 1.2   исключить.

1.2.В  пункте 1.4  второе  предложение   исключить.

1.3.В пункте 2.7 слова «:владелец рекламной конструкции, номер его

телефона и т.д.» заменить словами «с указанием наименования  владельца

рекламной конструкции, номера его телефона.».

1.4.В абзаце втором  пункта 2.9 слова «и в радиусе 50 метров от них»

исключить.

1.5.Пункт 2.14 исключить.

1.6.Пункт  4.1 дополнить абзацем  третьим  следующего содержания:

«-получить  в письменной форме согласие собственника или иного

законного владельца соответствующего недвижимого имущества на

присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не

является собственником или иным законным владельцем недвижимого

имущества;».

1.7.Раздел  5 изложить в новой редакции:

«5.Порядок выдачи разрешения на размещение рекламной конструкции

5.1.Юридическое или физическое лицо (далее – Заявитель),

заинтересованное в размещение на территории муниципального образования

Тихорецкий район рекламной конструкции, обращается в администрацию

муниципального образования  Тихорецкий район  с заявлением по форме

согласно приложению  № 2 к настоящему Порядку. В заявлении указываются:

 2

вид рекламы;

место размещения;

площадь информационного поля.

К заявлению прилагаются:

1) данные о заявителе - физическом лице либо данные о

государственной регистрации юридического лица или государственной

регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

2) подтверждение в письменной форме согласия собственника или

иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на

присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не

является собственником или иным законным владельцем недвижимого

имущества.

В целях установления соответствия проекта рекламной конструкции и

ее территориального размещения требованиям технического регламента и

внешнему архитектурному облику сложившейся застройки поселения к

заявлению  прилагается  эскиз рекламной конструкции.

В целях  определения соответствия  установки рекламной конструкции

в заявленном месте схеме территориального планирования и генеральному

плану поселения к заявлению прилагается топографическая съемка территории.

Заявление со всеми необходимыми документами администрация

муниципального образования Тихорецкий район  направляет  в Управление

архитектуры для оформления схемы рекламного места и  последующего ее

согласования с уполномоченными организациями.

Уполномоченными организациями  и инженерными  службами (далее -

Службы), подтверждающими возможность нахождения рекламной конструкции

на выбранном Заявителем месте,  являются:

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации

муниципального образования Тихорецкий район;

отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения

управления внутренних дел по Тихорецкому району,  Новопокровский

дорожный филиал ГУКК «Краснодаравтодор» (в случае размещения рекламной

конструкции вдоль дороги);

муниципальное унитарное предприятие Тихорецкого городского

поселения Тихорецкого района «Тихорецктепло» (в случае расположения на

заявленном месте теплотрассы);

открытое акционерное общество «Тихорецкгоргаз» (в случае

расположения на заявленном месте газопровода);

филиал открытого акционерного общества «НЭСК-электросети»

«Тихорецкэлектросеть» (в случае расположения на заявленном месте линии

электропередач);

линейно-технические участки открытого акционерного общества

«Южная телекоммуникационная компания»; открытого акционерного общества

«Ростелеком»; Краснодаский региональный центр связи  (в случае

расположения на заявленном месте линии связи). Согласование схемы

 3

рекламного места осуществляется Службами с учетом предполагаемого места

размещения рекламной конструкции.

Управление архитектуры осуществляет согласование со Службами

схемы рекламного места, необходимое для принятия решения о выдаче

разрешения  на установку рекламной конструкции (далее – Разрешение) или об

отказе в его выдаче. При этом Заявитель вправе самостоятельно получить от

Служб  такое согласование и представить его в Управление архитектуры.

5.2.На основании согласованной Службами схемы рекламного места

Заявитель в течение  двух месяцев со дня  подачи заявления со всеми

необходимыми документами извещается Управлением архитектуры  в

письменной форме о  выдаче Разрешения или об отказе в его выдаче.

В случае выдачи Разрешения Заявитель предоставляет копию квитанции

об оплате государственной пошлины,  Договор  на установку и эксплуатацию

рекламной конструкции с собственником земельного участка, здания или иного

недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция,

либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе

с арендатором.

 5.3.После предоставления Заявителем копии квитанции об оплате

государственной пошлины и   Договора на установку и эксплуатацию

рекламной конструкции с собственником земельного участка, здания или иного

недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция,

либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе

с арендатором  Управление архитектуры  в течение  5 рабочих дней выдает

Заявителю Разрешение  по форме согласно приложению № 1 к настоящему

Порядку.

5.4.В случае размещения рекламной конструкции на земельных

участках, зданиях, сооружениях и иных объектах, находящихся в

муниципальной собственности муниципального образования Тихорецкий

район, Управление архитектуры  направляет  в Управление ресурсами

документы, указанные в пункте 5.1 настоящего Порядка,  согласованную

Службами схему рекламного места  и копию квитанции об оплате

государственной пошлины.

Заключение Договора осуществляется в порядке, установленном

разделом 6 настоящего Порядка.

5.5. Заявленное место резервируется на срок 30 дней  со дня

предоставления в Управление архитектуры согласованной  Службами   схемы

рекламного места.

Управление архитектуры ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за

отчетным,  предоставляет информацию в письменном виде в Управление

ресурсами  о количестве выданных Разрешений.

5.6.Срок действия Разрешения устанавливается на срок, указанный в

Договоре, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной

рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более

двенадцати месяцев.

 4

5.7.Оформление Разрешения  на новый срок производится в соответствии

с настоящим Порядком.».

1.8.Абзац первый пункта 6.2  дополнить словами «и соблюдением

требований, установленных частями 5.1-5.5  статьи 19 Федерального закона «О

рекламе».

1.9.Пункт 6.4  изложить в новой редакции:

«6.4.Для заключения Договора   Управление архитектуры  направляет  в

Управление ресурсами  документы, указанные в пункте 5.1 настоящего

Порядка, согласованную Службами схему рекламного места и копию

квитанции  об оплате государственной пошлины.

Для участия в торгах (в форме аукциона, открытого по составу

участников и способу подачи предложений)  лицо, изъявившее желание

принимать участие в торгах,  обязано предоставить в Управление  ресурсами

информацию об общей площади информационных полей рекламных

конструкций, разрешения  на установку которых выданы этому лицу и его

афилированным лицам на соответствующей территории. »

1.10.Пункт 6.5 изложить в новой редакции:

«6.5.Представленные документы подлежат рассмотрению Управлением

ресурсами в течение 15 дней. По итогам  рассмотрения Управлением ресурсами

принимается решение о проведении торгов в соответствии со статьей 19

Федерального закона  «О рекламе».По результатам торгов с победителем

заключается Договор, который направляется   в Управление архитектуры для

выдачи Разрешения. Управление архитектуры   в течение 5 рабочих дней со дня

поступления Договора выдает Разрешение. В случае отказа в заключение

Договора Заявителю направляется мотивированный ответ.».

1.11.Пункт  6.9 изложить в новой редакции:

«6.9.Лицо, которому выдано Разрешение, обязано уведомлять Управление

архитектуры, выдавший такое разрешение, обо всех фактах возникновения у

третьих лиц прав в отношении этой рекламной конструкции (сдача рекламной

конструкции в аренду, внесение рекламной конструкции в качестве вклада по

договору простого товарищества, заключение договора доверительного

управления, иные факты).».

1.12. Абзац седьмой  пункта 7.1  и приведенную таблицу заменить

абзацем следующего содержания:

«К2 - понижающий коэффициент, отражающий зависимость размера

оплаты от площади информационного поля одной стороны рекламной

конструкции. Значение К2 при площади информационного поля  до 6 кв.метров

равно единице; если площадь информационного поля более 6 кв.метров

значение К2  рассчитывается  в следующем порядке:  до 6 кв.метров значение

принимается   равным 1, остальная площадь - 0,5».

1.13. Приложение № 1 к Порядку   изложить в новой редакции согласно

приложению №1 к настоящему решению.

1.14. Приложение № 2 к Порядку   изложить в новой редакции согласно

приложению № 2 к настоящему решению.

1.15.Приложение  № 3 к Порядку  исключить.

 5

1.16.Приложение № 4 к Порядку  изложить в новой редакции согласно

приложению № 3 к настоящему решению.

    2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянный комитет по вопросам имущественных и земельных отношений,

использования природных ресурсов и экологической безопасности Совета

муниципального образования Тихорецкий район (Зотов).

 3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район                                                                                С.П.Сергеев